STEPHANUS in Privilegio suo planè abominatus est, su-  
oq; & successorum nomine sustulit: ] at de Vectigalibus  
novis intra Prusiam nihil autoritate Regia statutum est.  
Quin imò cum per Commissarios, instinctu adversario-  
rum in Civitates Prussiæ destinatos, status earundem o-  
diis malevolorum & arbitriā privilegiorum interpre-  
tatione admodum turbatus esset; et si de portorij soliti  
auctiōne, in usus Regios certis conditionibus conceden-  
dā, per plures annos cum Ordinibus Civitatis Gedanensis  
tractatio intercessisset, ea tamen usq; ad D. STEPHANI  
tempora nondum definita, nedum exactio portionis Re-  
giæ ad effectum deduēta est: qvod ipsa portorij Pacta lu-  
culentē testantur. Qvæ autem aliàs vel in præjudicium  
usitati juris, contradicentibus & protestantibus Ordini-  
bus universis, in præfatā Civitate attentata & constituta;  
vel in Comitijs Regni Anno 1570. Delatorum importu-  
nitate facta, inq; Civitatis contumeliam & damnum ab  
Internucijs ejusdem, (ex qvorū numero primus, di-  
gnitatis & existimationis jacturam passus, probrosam ju-  
sto moerore vitam clausit) sive vanâ spe seductis, sive me-  
tu adactis & privati periculi minis territis, gesta dictaq; &  
extra Instructionis metas acta sunt; (qvæ cum teloneo ni-  
hil commune habent, sed delectationis ergo ad concili-  
andam invidiam nunc passim circumferuntur) ob defe-  
ctum mandati nunquam eo loco habita vel eum effectū  
fortita fuerunt, acsi publico nomine culpam aliquam re-  
atus agnosci vel pœnas meritò sustineri oportuisset: nec  
vi istarum actionum & Constitutionum Commissoria-  
lium qvicq; de statu Civitatis immutatum est; sed o-  
mnes ejus Ordines ac Cives realiter & effectualiter ab ist-  
hac tota Commissione, & omnib<sup>o</sup> ejus attinentijs & gra-  
yami-

vaminibus, per pacta portorij relevati & liberati, post caſationem obtentam, jure, honore ac fide integra gau-  
dent: detentos qvoq; Preconsules, absolutorio Decreto  
dimisſos, publicæ salutis curam privatis damnis ac peri-  
culis, in ſe coniectis, potiorem habuiffe, & ſuperatis ad-  
verſitatibus innocentiaſ ſuæ fructum, cum perpetua de-  
fensæ libertatis laude, ſine ulla famæ maculâ reportaſſe  
publicè iñotuit. Qvam totius fabulae Cataſtrophē, nec  
callidè reticere, nec libenter ignorare debent, qvi con-  
troverſias dudum abolitas ex obſoletis chartis in Thea-  
trum producere geſtiunt.

4. Necessitatis aſſertæ vel ſperatae utilitatis prætex-  
tum facilè vincet damnorū & discriminū compara-  
tio, qvæ novis necessitatibus Rempubl. implicate & no-  
vi consiliij emolumen- tum evertere poſſent. Neq; enim  
diſſiteri licet, ſuperioribus annis & ſeculis, haud minore  
Majorum prudentia Reipubl. proſpectum, & ſine cujuſ-  
qvam injuria legitimiſ ac ſalutaribus medijs neceſſariæ  
deſenſionis curam, tot tantisq; bellis glorioſe geſtiſ, ſu-  
ſceptam eſſe. Itaq; ne novum ſecuritatis præſidiū in  
triste contentionis & infortunii receptaculum degene-  
ret, ejusq; negotiij ſucessus intolerabilior qvām felicior  
evadat, ſummo perè cavendum eſt. Qvod ſi maximè lo-  
cuplerandi avariij ſpes ſubſit, non tamen protinus Prussia  
juribus ſuis exuenda erit; aut eadem ratione prouentus  
Ecclesiastici & Capitaneatus ſeu Prefecturę bonorum Re-  
galium Thesauro Reipubl. addicendi venient: cum ni-  
hil poſſit eſſe utile, qvod non ſimul ſit honestum & ju-  
ſum; neq; adeò contributionum onera ſolita, in frau-  
dem aliorum, inſolitis & illiciſis grayaminibus permu-  
tari æq; vitas ſyadeat.

5. Atqvi

5. Atqui in se ipsos onus omne redundare, & pretio venditionis mercium Polonicarum tantundem dedere, vel emtionis rerum exoticarum accedere ajunt, quantum vestigialis nomine penditur; nec mercatores sive Prutenos sive exteros id afficere: quos impensarum quarumvis calculo subdueto indemnitati sue probè consulere opinātur. Hæc si tam vera quam speciosa essent, & ab intentione affirmatum non aliena, rectius utique & convenientius, illæsis Prussiæ juribus, in ipsa Polonia tributo isto merces venditas emtasq; decimari sinerent, qui immunitatem teloneorum, Eqvestri ordini competentem, inter præcipua libertatis pignora haec tenus tuendam duxerunt. Qyoniam verò de peregrinis idem dici potest, quod nempè vilius merces suas venditari, carius nostras domesticas emturi sint: utroq; modo ostenditur, difficillimam commerciorum rationem fore, & mercatoribus Prussiæ, præcisissim vixtus quærendi medijs, ex nova rerum perplexitate extremam perniciem & fortuniarum exitium imminere; quæ inseparabili nexu Recognicolarum commodis ac incommodis cohærent.

6. Moderatius sentiunt, qui Privilegia Prussiæ non localia, sed personalia esse putant: errore tamen aperto ducuntur, non modo disertis Privilegiorum verbis, sed & continuâ consuetudine, quæ optima legum interpres est, vehementer repugnantibus, & universè omnem intra Prussiæ terminos telonij institutionem, in Poloniâ omnem novam in Prutenos impositionem, distinctim amoventibus: quorum respectu Exactio, quondam ad album montem Vistulæ contiguum cœpta, subsisteret non potuit, sed ad Fordanum translata incolis Prussiæ minus molesta visa est.

7. Cautionem insuper adhibendam svalēt; nē voluntariā submissione juribus antiquis præjudicium creetur. Ast qvia protestatio factō contraria parum prodest, & in portorij pactis cautionis hujus vinculum extat: non licet amplius privilegiorum effectum inani cautione frustrari: ne idem eveniat, qvod neglecto Indigenatus jure, pluribus cautionibus suffulto, nimis grave Prutenis accidit; postqvam abusus nimias vires sumvit, & postpositis veris indigenis, dignitates & officia, Castra & Tenuræ freqventiūs extraneis conferuntur.

8. Mirum alijs videtur, cum hostiles Svecorum exactiones toleratae sint, eas S. Reg. Majestati & Reip. denegari. Mirari tamen desinent, cum hostem ad tuenda jura & privilegia non teneri meminerint, qvia hostis est: Regem verò clementissimum & Patrem Patriæ juribus, juramento suo & subditorum suorum firmatis, inviolabiliter conservandis obligatum esse, qvia Rex & Pater est: qvem hosti æqviparare velle, & dictu nefandum, & cogitatū absonum videtur: qui ideo pacem restituit, ut hostilia facta cessarent, nullatenus ad imitationem trahenda.

9. Ne scrupulum moveat, quod in Civitate Gedanensi contributiones aliquæ, Bulage vocatae, exiguntur; sciendum est, plenam Rēgiam potestatem Ordinibus Civitatis ex Privilegio Casimiriano Anni 1455. competere, Contributiones sive pecunias subsidiarias de omnibus bonis & mercibus, pro temporum ratione ipsiusqve Civitatis commodo, indicendi ac vicissim remittendi, prout ipsis melius & utilius videtur, sine ullius

vilius interpellatione vel contradictione: eoque jure  
suo antiquitus usque ad haec tempora ita eos uti, ut  
collectas quasdam modicas & tolerabiles, ceu usus po-  
stulat, sibi metipsis suisque bonis, & mercibus in do-  
minio suo constitutis ultrò imponant, easque subinde  
**ex naturalis rationis dictamine minuant**, (veluti jam  
post pactas inducias factum) ne in propria peccent  
commoda; & quoniam redditus opinione tenuiores  
inde comparantur, aeris alieni adminiculo sumitus pu-  
blicos sustentent: quo ipso nemini nocent, sed pro-  
prietarum facultatum profusione communem utilita-  
tem securitatemq; pro salute Reip. promovent, quam  
superi belli Prutenici testimonio, fideliter ac constan-  
ter ope opibusque tutati sunt. Itaque in Privilegio  
Anni 1457. quo telonea maritima prohibentur, an-  
teriorius illud nominatum excipitur, neque ei quovis mo-  
do derogari conceditur. Istae autem Contributiones  
civicae, quia lucro Civium decedunt, & inter expensas  
domesticas computantur, non magis ad alios perte-  
nent, quam capitationis & centesimi nummi census,  
vel reliquorum sumtuum privatorum erogatio: quos  
vel industria, vel parsimonia resarcire boni patresfami-  
lias conantur, nec tamen semper intentionis suæ sco-  
pum assequuntur, lucri damnive quantitate, pro vi-  
cissitudine ac varietate circumstantiarum, varias vices  
mutante.

10. Tandem omittendum non est, quod ex bien-  
nij mentione, in Rescripto S. Reg. Majestatis novissi-  
mo factâ, transactionem eam tempore finiri, vel pro-  
missione istâ S. Reg. Majestatis Rempub. non teneri  
absur-

absurdè qvidam existimant: siqvidem multò minus  
perpetua immunitatis convulsio , qvām temporaria  
suspensio ferri potest; & nemo tām rationis expers  
videri debet, qvi grandem pecuniæ summam expen-  
dere velit, ut jus certum & immutabile, cuius usum  
perpetuum interrumpi non patitur , brevi temporis  
exitu terminetur: neqve porrò pactionum veterum  
fides, præsertim eo tempore primitūs data, qvo Re-  
ges ex sententia Senatus Imperio functi separatas à Re-  
pub. rationes non habuerunt, Regia autoritate huc-  
usqve conservata, in dubium vocanda est, nisi uni-  
versa simul jura antiqua , ipsamqve Terrarum Prussiarum  
incorporationem, novandarum rerum studio antiqua-  
re libeat.